Ativo financeiro de concessões 1.926.226   18,2% 2.446.443   22,4% 27,0%

Rendas a receber swap 88.251   0,8% 161.421   1,5% 82,9%

Depósitos vinculados a litígios 261.773   2,5% 231.442   2,1% (11,6)%

Outros créditos 62.316   0,6% 2.786   0,0% (95,5)%

Investimentos 19.584   0,2% 19.424   0,2% (0,8)%

Imobilizado 240.205   2,3% 266.263   2,4% 10,8%

Intangível 3.959.677   37,4% 3.940.558   36,1% (0,5)%

Total do não Circulante 7.418.849   70,0% 8.300.529   75,9% 11,9%

Total do Ativo 10.596.246  100,0% 10.929.522  100,0% 3,1%

2013 2014 2014/2013% do Ativo total % do Ativo total

26

Análise do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2014 comparado a

31 de dezembro de 2013.

Nas contas do ativo, as principais variações observadas foram:

Caixa e equivalentes de caixa: Em 31 de dezembro de 2014, o montante era de

R$252,1 milhões, representando uma redução de 32,8% em relação ao valor

de R$375,2 milhões apurado em 31 de dezembro de 2013. Essa redução

ocorreu em função da queda no caixa gerado pelas operações, principalmente

em função do aumento do custo com compra de energia.

Passivo Circulante

Fornecedores 862.337 8,1% 1.484.031 13,6% 72,1%

Tributos e contribuições 93.836   0,9% 235.905 2,2% 151,4%

Imposto de renda e contribuição social 470   0,0% 491 0,0% 4,5%

Empréstimos, financiamentos e encargos financeiros 573.234 5,4% 458.497 4,2% (20,0)%

Debêntures e encargos financeiros 30.678   0,3% 75.843   0,7% 147,2%

Rendas a pagar swap -   0,0% 7.138   0,1% 100,0%

Dividendos e JCP a pagar -   0,0% 82.906   0,8% 100,0%

Obrigações estimadas 58.855   0,6% 45.695   0,4% (22,4)%

Encargos regulatórios 61.456   0,6% 58.180   0,5% (5,3)%

Benefício pós-emprego 1.209.901 11,4% -   0,0% (100,0)%

Outros débitos 168.227   1,6% 191.886   1,8% 14,1%

Total do Circulante 3.058.994   28,9% 2.640.572   24,2% (13,7)%

Não Circulante

Empréstimos, financiamentos e encargos financeiros 1.582.891   14,9% 2.148.029   19,7% 35,7%

Debêntures e encargos financeiros 2.724.395   25,7% 2.821.872   25,8% 3,6%

Tributos e contribuições 187.640   1,8% 232.525   2,1% 23,9%

Provisões 541.854   5,1% 510.562   4,7% (5,8)%

Benefício pós-emprego -   0,0% 30.355   0,3% 100,0%

Outros débitos 64.010   0,6% 64.014   0,6% 0,0%

Total do não Circulante 5.100.790   48,1% 5.807.357   53,1% 13,9%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.082.365   19,7% 2.082.365   19,1% 0,0%

Reservas de capital 7.277   0,1% 7.277   0,1% 0,0%

Reservas de lucro 219.319   2,1% 485.489   4,4% 121,4%

Dividendos adicionais propostos 201.005   1,9% -   0,0% (100,0)%

Outros resultados abrangentes (73.504)   -0,7% (93.538)   -0,9% 27,3%

Lucros acumulados -   0,0% -   0,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 2.436.462   23,0% 2.481.593   22,7% 1,8%

Passivo Total 10.596.246   100,0% 10.929.522  100,0% 3,1%

20142013 2014/2013
% do Passivo

total

% do Passivo

total

27

Títulos e valores mobiliários: Em 31 de dezembro de 2014, o saldo de títulos e

valores mobiliários era de R$92,7 milhões, representando uma redução de

92,5% em relação ao saldo de R$1.229,0 milhões verificado em 31 de

dezembro de 2013. Essa variação ocorreu pelo resgate dos recursos

destinados a quitação do contrato de dívida com a Braslight, relacionado a

benefício pós-emprego, no montante de R$1.209,9, cuja dívida foi

integralmente quitada no primeiro trimestre de 2014.

Consumidores, concessionárias e permissionárias (circulante e não circulante):

[…]

Tributos diferidos 829.930   9,3% 615.756   5,8% (25,8)%

Ativo financeiro de concessões 1.573.349   17,5% 1.926.226   18,2% 22,4%

Rendas a receber Swap 470   0,0% 88.251   0,8% 18676,8%

Depósitos vinculados a litígios 222.612   2,5% 261.773   2,5% 17,6%

Outros créditos 80.173   0,9% 62.316   0,6% (22,3)%

Investimentos 19.756   0,2% 19.584   0,2% (0,9)%

Imobilizado 231.250   2,6% 240.205   2,3% 3,9%

Intangível 3.711.438   41,4% 3.959.677   37,4% 6,7%

Total do não Circulante 7.052.906   78,6% 7.418.849   70,0% 5,2%

Total do Ativo 8.968.355   100,0% 10.596.246  100,0% 18,2%

2012 2013 2013/2012% do Ativo total % do Ativo total

31

Análise do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2013 comparado a

31 de dezembro de 2012.

Nas contas do ativo, as principais variações observadas foram:

Caixa e equivalentes de caixa: Em 31 de dezembro de 2013, o montante era de

R$375,2 milhões, representando um aumento de 270,6% em relação ao valor

de R$101,3 milhões apurado em 31 de dezembro de 2012. Esse aumento

decorreu principalmente em função da captação da 9ª emissão de debêntures

Passivo Circulante

Fornecedores 785.574 8,8% 862.337 8,1% 9,8%

Tributos e contribuições 68.637   0,8% 93.836   0,9% 36,7%

Imposto de Renda e Contribuição Social 422   0,0% 470   0,0% 11,4%

Empréstimos, financiamentos e encargos financeiros 328.687 3,7% 573.234 5,4% 74,4%

Debêntures e encargos financeiros 102.880   1,1% 30.678   0,3% (70,2)%

Rendas a pagar swap 1.597   0,0% -   0,0% (100,0)%

Dividendos e JCP a pagar 12.877   0,1% -   0,0% (100,0)%

Obrigações estimadas 41.576   0,5% 58.855   0,6% 41,6%

Encargos regulatórios 111.038   1,2% 61.456   0,6% (44,7)%

Benefício pós-emprego 114.617 1,3% 1.209.901 11,4% 955,6%

Outros débitos 170.039   1,9% 168.227   1,6% (1,1)%

Total do Circulante 1.737.944   19,4% 3.058.994   28,9% 76,0%

Não Circulante

Empréstimos, financiamentos e encargos financeiros 1.710.567   19,1% 1.582.891   14,9% (7,5)%

Debêntures e encargos financeiros 1.230.763   13,7% 2.724.395   25,7% 121,4%

Rendas a pagar swap 5   0,0% -   0,0% (100,0)%

Tributos e contribuições 195.751   2,2% 187.640   1,8% (4,1)%

Provisões 604.444   6,7% 541.854   5,1% (10,4)%

Benefício pós-emprego 1.236.051   13,8% -   0,0% (100,0)%

Outros débitos 64.016   0,7% 64.010   0,6% (0,0)%

Total do não Circulante 5.041.597   56,2% 5.100.790   48,1% 1,2%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.082.365   23,2% 2.082.365   19,7% 0,0%

Reservas de capital 7.277   0,1% 7.277   0,1% 0,0%

Reservas de lucro 99.172   1,1% 219.319   2,1% 121,2%

Dividendos adicionais propostos -   0,0% 201.005   1,9% 100,0%

Outros resultados abrangentes (165.607)   -1,8% (73.504)   -0,7% (55,6)%

Lucros (prejuízos) acumulados 165.607   1,8% -   0,0% (100,0)%

Total do Patrimônio Líquido 2.188.814   24,4% 2.436.462   23,0% 10,2%

Passivo Total 8.968.355   100,0% 10.596.246  100,0% 18,2%

2013
2012

Reapresentado
2013/2012

% do Passivo

total

% do Passivo

total

32

ocorrida em 28 de junho de 2013, no montante de R$1.600,0 milhões

combinada com a transferência de R$1.209,9 milhões para Títulos e Valores

Mobiliários, para fins de pagamento de dívida relacionada a benefício pós-

emprego.

Títulos e valores mobiliários: Em 31 de dezembro de 2013, o saldo de títulos e

valores mobiliários era de R$1.229,0 milhões, representando um aumento de

7.950,8% em relação ao saldo de R$15,3 milhões verificado em 31 de

dezembro de 2012. Essa variação ocorreu pelo registro nessa rubrica dos